
قصر سپیدار: به زودی اعضای 

رهبری شورای عالی مصالحۀ ملی 

اعلام می شود

پس از در حدود سه ماه از ایجاد شورای عالی مصالحۀ ملی، 

است  قرار  که  می گوید  شورا  این  رئیس  عبدالله،  عبدالله 

به زودی اعضای رهبری این شورای اعلام شود.

پی  در  پیش  ماه  سه   در حدود  ملی  مصالحۀ  عالی  شورای 

امضای توافق سیاسی میان رئیس جمهور و عبدالله عبدالله 

به هدف پیشبرد روند صلح ایجاد شد. از آن زمان تاکنون بارها 

انتقادهایی از عدم تشکیل این شورا مطرح شده اند.

اما، آقای عبدالله که دیروز در لویه جرگه مشورتی صلح سخن 

می زد، گفت که قرار بود اعلام اعضای رهبری شورای عالی 

مصالحه پیش از این انجام شود، اما به علت مشغولیت های 

آنان در کار برگزاری لویه جرگه به تأخیر افتاد: »شورای عالی 

مصالحه ملی که اعضایش انشالله متعاقب لویه جرگه در اولین 

فرصت هیئت رهبری اش اعلام می شود.«

رهبران  کشور  شهروندان  و  سیاسی  آگاهان  از  شماری  اما، 

اعضای رهبری شورای  معرفی  در  پروایی  بی  به  را  حکومت 

عالی مصالحه ملی و اعضای کابینه متهم می سازند.

محمد عاصم، والی پیشین پروان گفت: »یک مورد نیست که 

قانون نادیده گرفته می شود. نه از طرف افراد عادی مملکت، 

بلکه از رأس نظام تا قاعده یک نوع بی توجهی و معافیت در 

برابر قانون و احکام قانون وجود دارد.«

باره اظهار داشت:  این  نیز در  وحیدالله فرزه یی، حقوق دان 

تشکیل  اساسی  قانون  احکام  مطابق  افغانستان  »حکومت 

نشده باشد، پرداختن به هرکار دیگری می تواند صدمه بسیار 

جدی را بر پیکر حکومت داری خوب در افغانستان وارد کند.«

 پوهنتون
۴ مخ
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

لویه جرګه د افغان جګړې 

د پای ته رسېدو لپاره تاریخي 

فرصت دی

څارونکي بنسټونه: د حکومت په عایداتي ادارو کې 

فساد اوج ته رسېدلی دی

چارواکي  خونې  سوداګرۍ  د  افغانستان  د 

په  وایي چې  بنسټونه  یو شمېر څارونکي  او 

په  کلونو کې د حکومت  پنځو  وروستیو  دې 

عایداتي ادارو لکه، مالیې وزارت، ګمرکونو، 

فساد  کې  ادارو  ډول  دغه  نورو  او  ښاروالۍ 

ته رسېدلی دی.  اوج 

د  صنایعو  او  سوداګرۍ  د  افغانستان  د 

خونې مرستیال خان جان الکوزی وایي، په 

لوړپوړي کسان هم لاس  ان  دې فساد کې 

لري. د ده په خبره، په عایداتي ادارو لکه، 

شوې  ډېره  زورواکي  کې  نورو  او  ګمرکاتو 

ده، پوښتنه نشته او ان ویل کېږي چې ډېر 

لوړپوړي چارواکي په دې پروسه کې دخيل 

د  وایي،  چارواکي  د سوداګرۍ خونې  دي. 

تېرو کلونو په پرتله نه یوازې دا چې د فساد 

بلکې  راغلی،  دی  نه  کموالی  کې  کچه  په 

د  کې  وخت  ورته  په  دی.  هم  شوی  ډېر  لا 

هم  بنسټ  څار  د  شفافیت  پر  افغانستان 

په  وړاندې  پر  فساد  د  حکومت  چې  وایي 

نه دي عملي کړې  ژمنې  مبارزه کې خپلې 

او د نړیوالې ټولنې د لوایحو او طرزالعملونو 

دی. کمزوری  هم  کې  کولو  عملي  په 

دې  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

له  فاسد  د  حکومت  افغان  پر  کې  وروستیو 

شوي  ډېر  فشارونه  نړیوال  او  کورني  کبله 

تېره  په خپله  ولسمشرغني  دي. که څه هم 

د  وړاندې  پر  فساد  د  کې  دوره  اوسنۍ  او 

جدي مبارزې ژمنه کړې وه، خو نوموړی په 

خپل  فساد  او  راغلی  پاتې  کې  ژمنه  خپله 

دی.  رسېدلی  ته  اوج 
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د افغانستان په ستراتېژیکو 

مسایلو کې امریکا چېرته قرار لري؟

افغانستان؛ 

د وارداتي برېښنا بندولو ګواښونه

د جرګې ځینې پرېکړې چې 

خنډونه جوړولی شي

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرېکټ بورډ: د داخلي کرېکټ د ودې 

لپاره به ډېر ژر په خوست کې 

د کرېکټ سیالۍ پیل شي

د افغانستان د کرېکټ بورډ وايي، د داخلي کرېکټ د ودې 

لپاره به ډېر ژر په خوست ولایت کې د کرېکټ سیالۍ پیل 

شي. د یاد بورډ ویاند فرید هوتک له رسنیو سره په خبرو کې 

ویلي: »ټاکل شوې ډېر ژر د افغانستان د کرېکټ بورډ له 

لوري په خوست ولایت کې د کرېکټ لوبې پیل شي. دغه 

لوبې به د اتو ولایتونو ترمنځ وي او ګرېډ ون سیالۍ دي. د 

لوبغاړو لپاره دغه لوبې خورا مهمې دي.«

د نوموړي په خبره، دغه سیالۍ د روانې اونۍ د پنجشنبې 

په ورځ )د اګست پر ۱۳مه( پیلېږي او د اګست میاشتې تر 

۲۲مې دوام کوي. د هوتک په وینا، په سیالیو کې به د دغو 

اتو ولایتونو ټیمونه په خپلو کې لوبه او سیالي کوي، چې 

پایلوبه یا وروستۍ سیالي به یې په کابل کې وشي.

د یادونې ده چې افغانستان د کرېکټ بورډ اداره د لوبغاړو د 

پیاوړتیا په موخه په کور دننه سربېره، په نورو هېوادونو کې هم 

تمریناتي سیالیو برابروي. 

۳
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نوی لید، نوی مزل
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صابر د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
موسسـې او پوهنځیـو تـه پراختیـا ورکـول، د کتابتـون غنـي 

کـول، لـه بهرنیـو او کورنیـو پوهنتونونـو سره پـه لـوړه کچـه د 

اړیکـو ټینګـول او د علمـي اړیکـو هوکـړو لاسـلیکول د صابـر د 

لـوړو زده کـړو موسسـې راتلونکـي پلانونـه دي.

د سولې مشورتي لویه جرګه؛ 
 عبدالله عبدالله: د طالب بندیانو د خوشي کېدو په درېیمه ورځ بین الافغاني خبرې پیلېږي



د جرګې ځینې پرېکړې 

چې خنډونه جوړولی شي
کمېټو  کاري  جرګې  لویې  مشورتي  سولې  د 

پرون خپل رپوټونه وړاندې کړل او ټاکل شوې 

چې نن د جرګې وروستۍ پرېکړه اعلان شي. 

وه  تایید شوې  رپوټونو کې  په  د کاري کمېټو 

پاتې  دې  لپاره  پیل  د  خبرو  د  سولې  د  چې 

دا  ورسره  خو  شي،  خوشې  بندیان  سوه  څلور 

چاره له ځینو شرطونو سره هم غوټه شوې وه. 

ځینو کمېټو ویلي وو چې بهرني هېوادونه باید 

ته  بیا جنګ  به  دا کسان  وکړي چې  تضمین 

نه ستنیږي او طالبان به د بندیانو له خوشې 

کولو وروسته اوربند کوي او له افغان حکومت 

سره به خبرې پیلوي. د ځینو کمېټو په پرېکړو 

کې دا هم ویل شوي وو چې دوی د جمهوریت 

او اوسني اساسي قانون دوام غواړي او د تېرو 

اتلسو کلونو لاسته راوړنې دې هم وساتل شي.

داسې ښکاري چې نن به په وروستۍ پرېکړه 

کې هم د بندیانو خوشې کول تایید شي، خو 

دې  د  شي.  یاد  ورسره  هم  به  شرطونه  ځیني 

او  ساتنه  قانون  اساسي  اوسني  د  څنګ  تر 

تر  مسایلو  نورو  ځینو  د  به  دوام  جمهوریت  د 

په  د غوښتنو  او د جرګې  څنګ د سرو کرښو 

توګه را مخ ته کېږي. اوس پوښتنه دا ده چې 

د جرګې دا ډول پرېکړې به د سولې پر پروسه 

او د بین الافغاني خبرو پر پیل او بریا څه اغېز 

ولري؟

جرګې د بندیانو خوشې کول تایید کړي چې 

ګام دی. که څه هم شرطونه شته،  یو ښه  دا 

خو د ځینو شرطونو عملي کېدل ناممکن دي. 

دا به ساده وي چې طالبان تضمین وکړي چې 

جګړې  د  بېرته  به  کسان  کېدونکي  خوشې 

لیکو ته نه ورستیږي، خو دا چې له دې امله 

دې  یا  وشي،  اوربند  مخکې  له  مخکې  دې 

طالبان له حکومت سره مخامخ خبرو ته حاضر 

شي او یا دې هم کوم بهرنی هېواد د دې چارو 

تضمین وکړي، دا شرطونه عملي نه ښکاریږي. 

اوس که حکومت د بندیانو د خوشې کولو لپاره 

یوازې پلمې ته اړتیا لرله، نو ښايي جګړې ته د 

او  بسنه وشي  پر تضمین  نه ستنېدلو  د  دوی 

دوی خوشي شي، خو که موخه خنډ جوړول 

شوي  وړاندې  خوا  له  جرګې  د  بیا  نو  وي، 

شرطونه چې ځینې یې غیر عملي دي، ښايي 

جدي ونیول شي او خنډونه جوړ شي.

قانون  اساسي  اوسني  د  دوام،  جمهوریت  د 

ساتنه،  راوړنو  لاسته  د  کلونو  اتلسو  تېرو  او 

هغه مسایل دي چې د سولې په برخه کې د 

پرمختګ پر ځای ستونزې جوړوي. اوس د دې 

شي،  وټاکل  کرښې  سرې  چې  دی  نه  وخت 

وخت  قربانۍ  او  انعطاف  جوړجاړي،  د  بلکې 

دی. د دې پر ځای چې د جمهوریت پر ساتنې 

وشي  ټینګار  دې  پر  ده،  ښه  وشي،  ټینګار 

خوښه  په  افغانانو  د  نظام  افغانستان  د  چې 

که  دی.  جمهوریت  خپله  دا  چې  شي  وټاکل 

انتخاب  نظام  هر  خلکو  ډېری  افغانستان  د 

باید  لپاره  او د دې  کړ، همغه دې ومنل شي 

اساسي  اوسني  پر  راز  دغه  وشي.  ټولپوښتنه 

قانون ټینګار بل خنډ دی. اساسي قانون باید 

پکار ده  بدل شي، ځکه ډېرې ستونزې لري. 

چې د افغانستان د خلکو د نظریاتو پر اساس 

پر  چې  ځکه  شي،  جوړ  قانون  اساسي  نوی 

پر  سولې  د  به  ټینګار  قانون  اساسي  اوسني 

وړاندې خنډ جوړ کړي. له بله اړخه که طالبانو 

نو  منلی،  نور  او  قانون، جمهوریت  اساسي  دا 

بیا یې اتلس کاله ولې جګړې کوله!؟

له همدې امله د جرګې په پرېکړو کې ستونزې 

دا  پرېکړه کې  وروستۍ  په  ده  شته چې هیله 

ستونزې را کمې شي. د دې تر څنګ حکومت 

هم باید د جرګې له ځینو غوښتنو د سولې په 

کړي،  ونه  استفاده  توګه  په  خنډ  د  کې  برخه 

پاتې  ژر  اساس  پر  پرېکړې  د  جرګې  د  بلکې 

څلور سوه بندیان خوشې کړي او د سولې بین 

الافغاني خبرو ته لاره هواره کړي.
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2 مسیر

د روان کال اسـد میاشـتې پـه پنځمـه نېټه دریــــځ

د افغانسـتان برېښـنا شرکـت پـه ناڅاپـي 

 7:30 سـهار  د  چـې  ورکـړ،  خـبر  توګـه 

اوبـو د کمښـت  را وروسـته د  بجـو څخـه 

لـه املـه لـه تاجکسـتان څخـه د وارداتي 

برېښـنا کچـه لـه 350 میګاواټـه څخه 40 

میګاواټـه تـه راښـکته کېـږي.  پـه دې کار 

سره د پلازمېنـې کابـل او ځینو نورو سـیمو 

اوسـېدونکي د برېښـنا د نشتون له سختې 

سـتونزې سره مـخ شـول.

پـه لویـه کچـه  تېـرو دوو لسـیزو کـې  پـه 

تـر سره شـویو مرسـتو سربېـره لا هـم پـه 

داخـل کـې د تولیـد کچـه د نشـت برابـره 

ده؟ افغانسـتان بـه تـر کـوم وخـت پـورې 

پـه داخـلي برېښـنا بسـیا شي، او وارداتي 

برېښـنا بـه ترکـوم وخـت داخـلي اړتیـا پوره 

شـننه  دلتـه  موضوعاتـو  یـادو  پـه  کـړي؟ 

ده. شـوې 

وارداتي برېښنا آخر تر کله؟

پـه داسـې حـال کـې چـې هـره میاشـت 

ګـډون،  پـه  تاجکسـتان  د  افغانسـتان 

ازبکسـتان او ایـران تـه د برېښـنا واردولـو 

ورکـوي  ډالـر  میلیونـه  بدلـه کـې 25  پـه 

چـې په کلنـي حسـاب 300 میلیـون ډالر 

کېـږي؛ څو ورځې وړانـدې په ناڅاپي توګه 

د تاجکسـتان هېـواد لـه لـوري افغانسـتان 

یـاد  پـه  لېـږد  برېښـنا  صادرېدونکـې  تـه 

اوبـو کمـوالي لـه املـه لـه  هېـواد کـې د 

تـه  میګاواټـو   40 څخـه  میګاواټـه   350

راښـکته شـوه. د تاجکسـتان حکومـت لـه 

دې ګام اخیسـتو وروسـته د برېښنا شرکت 

خـبر ورکـړ، چـې لـه ازبکسـتان څخـه به د 

400 میګاواټـو پـه کچـه برېښـنا هېـواد ته 

راولېـږدوي. پـه داسـې حـال کـې چـې د 

برېښـنا صادروونکـو هېوادونـو لـه جملـې 

ازبکسـتان بیا څو میاشـتې وړاندې ګواښ 

کـړی و کـه د برېښـنا مصـارف لـه وړانـدې 

ور نـه کـړل شي، نـو پـه افغانسـتان کـې 

بـه خپلـه برېښـنا بنـده کـړي. دا کار د دې 

څرګندويـي کولی شي چې افغانسـتان ته 

د برېښـنا نـور صادروونکـي هېوادونه خپلو 

اړتیـاوو تـه پـه کتـو چې هـر وخت وغـواړي 

ورتـه ګامونـه اخیسـتلی شي او افغانسـتان 

چـې دا مهـال یـوازې 30 سـلنه وګـړي یې 

برېښـنا تـه لاسرسـی لـري، لـه برېښـنا بې 

برخـې کولـی شي. تـر دې دمـه د وارداتي 

برېښـنا لېـږد پـه برخـه کـې پـه میلیونونـو 

ډالـر مصرف شـوي، که چېرته یـاد مصارف 

پـه داخـل کـې د برېښـنا د تولیـد لپـاره د 

اوبـو بندونـو د جوړېـدو پـه برخـه کـې پـه 

اغېزناکـه توګه لګېـدلي وای، نو لـرې نه وه 

چې اوسـمهال به له 30 سـلنه زیات وګړي 

لـه داخـلي برېښـنا څخه ګټه اخیسـتلای.

د  څنـګ  تـر  کمېدلـو  مرسـتو  بهرنیـو  د 

هېـواد کمـزوري اقتصـادي وضعیـت تـه په 

کتـو، لـرې نـه ده چـې د برېښـنا واردوونکو 

هېوادونـو تـه پـه خپـل وخـت د پیسـو د نه 

ورکـړې پـه صورت کې د برېښـنا لېږد کچه 

نـوره هـم ټيټـه شي.

له تېرو دوو لسـیزو راپدېخوا افغان چارواکو 

شرکـت  برېښـنا  د  توګـه  ځانګـړې  پـه  او 

یوازې تشـې وعدې کړې دي او د اوبو هغو 

بندونـو جوړولـو کـې پاتـې راغـلي چـې د 

برېښـنا تولید لپاره ترې باید کار اخیسـتل 

شـوای وای.

د برېښنا داخلي بندونه؛ د ستونزې 

بنسټیز حل

پـه داسـې حـال کـې چـې افغانسـتان د 

ظرفیـت  تولیـد  برېښـنا  ګیګاواټـه   318

لري، دا مهال تقریباً 80 سـلنه  برېښـنا له 

بهرنیـو هېوادونـو څخـه واردوي او د 2500 

میګاواټـه پـه شـاوخوا کـې برېښـنا تـه اړتیا 

لـري. یـوازې د کابل ولایت برېښـنا اړتیا له 

750 میګاواټو څخه اوړي، په داسـې حال 

کـې چـې اوسـمهال یـوازې 450 میګاواټه 

برېښـنا  د  لـري.  لاسرسـی  تـه  برېښـنا 

نشـتون نـه یـوازې داخـلي پانګونـه؛ بلکې 

د بهرنـۍ پانګونـې د راتـګ مخـه ډبه کړې 

ده. دا چـې د افغانسـتان 75 سـلنه وګـړي 

پـه کلیوالـو سـیمو کې اوسـیږي، یـوازې 9 

سـلنه وګـړي پـه یـادو سـیمو کـې برېښـنا 

تـه لاسرسـی لـري، پـه داسـې حـال کـې 

چـې د هېـواد 67 سـلنه ناخالـص کـورني 

راځـي.  یـادو سـیمو لاسـته  لـه  تولیـدات 

د داخـلي اوبـو بندونـو جوړېـدو چـارې د 

بېلګـې په توګـه د پکتیـا ولایت احمـد آباد 

ولسـوالۍ اړونـد مچلغو بند چـې چارې یې 

نهـه کال وړانـدې پـه 1390 کال کې پیل 

شـوې او تمـه وه چې د دریـو کلونو په موده 

کـې بـه ګټـې اخیسـتنې ته چمتـو شي، د 

فسـاد له امله یـې کارونه وځنډېـدل. د یاد 

بنـد جوړېـدو چـارې د دویـم ځـل لپـاره په 

1396 کال کـې یـو بـل روسي شرکت او د 

درېیـم ځل لپـاره دا دي د یـاد بند جوړېدو 

چارې د جمهوري ریاسـت عملیاتي ادارې 

تـه وسـپارل شـوې او د امنیـت ټينګښـت 

پـه صـورت کـې یـادې ادارې تمه ښـودلې 

چـې پـه راتلونکـو 16 میاشـتو کـې بـه یې 

چـارې بشـپړې کـړي. د یاد بنـد د جوړېدو 

چـارې د یـو منظم پـلان درلودو پـه صورت 

کـې کېدلی شـوای کلونـه وړانـدې تر سره 

شـوې وای، خـو لیـدل کېـږي چـې د 1.1 

میلیـارد افغانیـو تـر مـصرف وروسـته لا هم 

د مچلغـو بنـد چارې یوازې 7 سـلنه تر سره 

شـوې دي.

لـه دې پرتـه د ځینـو نـورو داخـلي بندونـو 

جوړېـدو چـارې هـم څـو څـو ځلـې یـوازې 

پـه نمایـي بڼـه پیل شـوې؛ خو پـه پراخه 

کچـه فسـاد له امله یـې د بشـپړېدو چارې 

لـه خنـډ سره مـخ کـړې دي.

توګـه  رښـتینې  پـه  حکومـت  افغـان  کـه 

پـه  تـه  سـتونزې  برېښـنا  د  چـې  غـواړي 

داخلي توګه په بنسـټیزه توګـه حللاره پیدا 

کـړي، تـر هـر څـه لومـړی دې د وارداتي 

برېښـنا په برخه کې د فسـاد مخه ونیسي. 

ځکـه ځینـې داسـې دولتـي او خصـوصي 

ادارې شـته چـې لـه کلونو کلونو راهیسـې 

د برېښـنا مصـارف نه پرېکـوي، د دې لپاره 

برېښـنا  داخـلي  د  شرکـت  برېښـنا  چـې 

تولیـد تـه پاملرنـه زیاتـه کـړي، صادروونکو 

هېوادونـو تـه د پيسـو د ورکـړې پـه برخـه 

کـې ځـان مصروفوي او بهرنیـو هېوادونو ته 

د پيسـو د ورکړې لپـاره افغان حکومت دې 

تـه اړ کېـږي، چـې لـه مـلي بودیجـې هغه 

پیسـې پـرې کـړي چـې د فسـاد لـه املـه 

برېښـنا شرکـت تـه نـه ورکـول کېـږي. دا 

چـاره د هېواد کمـزوری اقتصادي وضعیت 

نـور هـم لـه خنډونـو سره مـخ کـوي او د 

داخـلي بندونـو جوړېـدو چـارې د کمزوري 

املـه  لـه  فسـاد  او  وضعیـت  اقتصـادي 

نـورې هـم نامعلـوم راتلونکـي تـه غځیـږي 

او پـه وارداتي برېښـنا تکیـه کولـو تـه لاره 

هواریـږي.

نړیوالـه ټولنـه بایـد د افغانسـتان داخـلي 

برېښـنا تولید پـه برخه کې نه یـوازې مالي 

مرسـتې تـر سره کړي، بلکې اړینـه ده چې 

پـه اغېزناکـه توګه د برېښـنا تولیـد په برخه 

کـې د هـر اړخیـزې څارنـې لپاره هـم لاس 

پـکار شي. د برېښـنا ماسـټر پـلان چـې په 

2004 کال کـې جـوړ شـو، بیاکتنـې تـه 

اړتیـا لـري چـې ولې تـر دې دمه هېـواد ته 

د پراخـو مرسـتو لـه راتـګ سره سره بیـا هم 

د داخـلي تولیـد کچـه ډېـره کمـه ده؟ پـه 

دې کې شـک نشـته چې د داخلي بندونو 

جوړېـدو پـه برخـه کـې امنیتـي سـتونزې 

شـته، مګـر افغـان حکومـت د اوبـو بندونـو 

سربېـره کولـی شـوای د لمریـزې او بـادي 

برېښـنا تولیـد پـه برخـه کـې ښـې لاسـته 

راوړنـې درلودلـې وای، مګـر لیـدل کېـږي 

چـې د کمـزورو پالیسـیو لـه املـه پـه یـادو 

نـه دي  ګامونـه  اغېزمـن  هـم  کـې  برخـو 

اخیسـتل شـوي.

د دې لپـاره چـې د داخـلي بندونـو د نـه 

جوړېـدو پـر بنسـټیزو حلـلارو غـور وشي، 

زیاتـره وخـت چارواکـي هڅـه کـوي چـې 

د  او  وګرځـوي  بهانـه  سـتونزې  امنیتـي 

بندونـو جوړېـدو په برخـه کې امنیـت لوی 

خنـډ ګڼي. خو وروسـتۍ څېړنـې د بېلګې 

پـه توګـه د مچلغـو بنـد جوړېـدو پـه لومړيو 

څلـورو کلونـو کـې ښـيي، چـې هیـڅ ډول 

امنیتـي سـتونزه نـه وه، مګـر بیـا هـم د یاد 

بنـد چـارې په خپـل وخت تر سره نه شـوې 

او یوازینـی لامـل یې پڅه څارنه او د فسـاد 

و، چـې د یـاد بنـد جوړېـدل یـې تـر اوسـه 

وځنـډول.

څه باید وشي؟

د  متخصصینو  افغان  د  شي  وکتل  که 

ظرفیت جوړونې په برخه کې په میلیونونو 

ډالر مصرف شول، خو بیا هم د افغانستان 

برېښنايي شبکو ډیزاین او طرحو جوړولو 

په برخه کې د افغان متخصصینو پر ځای 

بهرنیو ډونرانو ستره ونډه درلوده. د امریکا 

پروګرام  ماسټرۍ  د  پوهنتون  اوریګون  د 

متخصص  سکټور  د  انرژۍ  د  او  فارغ 

نړیوالو  خبره،  په  امین  محسن  ښاغلي 

ګډون  په  بانګ  نړیوال  د  ادارو  مالي 

افغانستان  په  چې  غوښتل  ونه  هیڅکله 

کې دننه د برېښنا لوی بندونه جوړ شي.

که په رښتینې توګه وغوښتل شي چې په 

داخلي کچه د برېښنا تولید کچه زیاته او 

اړینه  تکیه کمه شي،  برېښنا  وارداتي  په 

جوړېدو  بندونو  اوبو  داخلي  د  چې  ده 

پروژو ساتنې  ګټو  ټول  د  لپاره  او ساتنې 

امنیتي  ځانګړې  داسې  یوه  پرته  ادارې 

اداره رامنځ ته شي، چې نه یوازې د بندونو 

امنیت ټينګېدو؛ بلکې د فساد د مخنیوي 

پورته  ګامونه  ګوټلي  هم  کې  برخه  په 

کړای شي. مخالف مسلح ځواکونه چې د 

ټول ګټو پروژو تر سره کېدو په برخه کې 

ځانګړې سلنه تر لاسه کول غواړي، باید 

د اوبو بندونو جوړېدو په برخه کې د یاد 

سهم اخیستو څخه په کلکه ډډه وکړي او 

د بندونو ساتنې په برخه کې هر اړخیزې 

مرستې ته چمتووالی وښيي. دا کار کولی 

شي په داخلي کچه هغه کسان رسوا کړي 

چې د بندونو جوړېدو په برخه کې فساد 

کوي او نه غواړي چې افغانستان دې په 

داخلي برېښنا تکیه وکړي. اړینه ده چې 

زیاتو  د  کې  وخت  یو  په  حکومت  افغان 

ډډه  څخه  کېدو  پيل  له  چارو  د  بندونو 

وکړي، ځکه په تېرو کلونو کې ولیدل شول 

اونمایي  کمپایني  یوازې  کار  دې  چې 

چارې  چې  بندونه  ځینې  او  درلوده  بڼه 

یې کلونه وړاندې تر سره شوې وې؛ مګر د 

تېرو لسیزو د ناخوالو له امله زیانمن شوي 

بیارغونې چارې هم  د  بندونو  یادو  د  وو، 

په سمه توګه تر سره نه شوې. په یو وخت 

کې کمزوري اقتصادي او امنیتي وضعیت 

ته په کتو دې په هغو کم شمېر بندونو کار 

زیات  په کتو  ته  ګړندی شي، چې وخت 

ګټور تمامیږي. دا کار کولی شي د بندونو 

ځانګړې  پاملرنه  کې  برخه  په  جوړېدو 

له  وضعیت  اقتصادي  کمزوری  او  کړي 

ننګونو څخه وژغوري. د بندونو جوړېدو په 

روحیه  په ملي  وګړي  عام  باید  برخه کې 

او په  د بندونو ساتنې لپاره وهڅول شي 

برېښنا  چې  وګړي  هغه  کې  وخت  اوس 

برېښنا  واردېدونکې  د  لري،  لاسرسی  ته 

د  کړي،  ادا  وخت  خپل  په  باید  مصارف 

فساد د مخنیوي لپاره باید افغان حکومت 

بهر  په  څو  کړي،  پورته  ګامونه  اړین  نور 

کې د افغانستان نوم بدنامولو ته نور زیان 

وا نه وړي. غضنفر ګروپ له نړیوال بانګ 

سره د برېښنا تولید په برخه کې له نړیوال 

کړ،   لاسلیک  لیک  هوکړه  یو  سره  بانګ 

چې له مخې به یې په مزارشریف کې د 

89 میلیونو ډالرو په کچه د برېښنا تولید 

په برخه کې پانګونه کوي، افغان حکومت 

باید خصوصي سکټور نور هم وهڅوي څو 

په دې برخه کې لا زیاته پانګونه وکړي او 

د هغوی امنیت په برخه کې دې کوټلي 

ګامونه واخلي.

افغانستان؛ 
د وارداتي برېښنا بندولو ګواښونه

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپيو 

وايي، د پاکستان د بهرنیو چارو له وزیر 

شاه محمود قریي سره یې د افغان سولې 

بهیر په اړه خبرې کړې دي.

نوموړي په خپله ټويټرپاڼه کې لیکلي چې 

له خپل پاکستاني سیال سره یې د ټليفون 

له لارې د افغان سولې په اړه د دوامداره 

همکارۍ او په سیمه کې د ثبات د اهمیت 

په اړه خبرې کړې دي.

د امريکا د بهرنيو چارو وزير د ګټو اهدافو 

ترلاسه کېدو لپاره د همکارۍ زیاتوالي ته 

هیله مندي ښودلې ده.

بلخوا د پاکستان د بهرنيو چارو وزارت له 

خوا په يوه خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي، 

سولې  افغان  د  پامپيو  او  قريي  چې 

پروسې د وروستيو پرمختګونو په اړه سلا 

مشورې کړې دي.

ته  پامپيو  قريي  کړې،  زياته  سرچينې 

ډاډ ورکړى چې د افغان شخړې د سياسي 

هواري لپاره به خپلو سوله ييزو هڅو ته 

ادامه ورکوي.

دغه راز نوموړي د ژر تر ژره بين الافغاني 

مذاکراتو پر پيلېدو هم ټينګار کړى او په 

ډاګه کړې يې ده چې له مشورتي لويې 

جرګې سره به دغه کار ته لاره هواره شي.

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپيو 

داسې مهال له شاه محمود قریي سره 

د افغان سولې په اړه خبري کړي چې په 

کابل کې د ۴۰۰ طالب بندیانو د برخلیک 

په اړه مشورتي لویه جرګه پيل شوې او 

په  لیک  پرېکړه  یوه  د  نن  به  دغه جرګه 

صادرولو سره پای ته ورسږي.

د  وزیر  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د  بلخوا 

سولې په اړه د مشورتي لویې جرګې له 

تر سره کېدو هر کلی کړی او هغه یې په 

افغانستان کې د جګړې د پای ته رسېدو 

لپاره تاریخي فرصت بللی دی.

وزیر ویلي چې  بهرنیو چارو  د  امریکا  د 

به د بین  ازادول  بندیانو  د ۴۰۰ طالب 

شي. لامل  پیلېدو  خبرو  الافغاني 

پامپیو: لویه جرګه د افغان جګړې د پای ته رسېدو لپاره تاریخي فرصت دی

 لیکنه: د ستراتيژيکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

لومړۍ برخه:

د  او  جوړېدو  له  سیستم  سیاسي  نوي  د 

نړیوالې ټولنې له پراخ شتون او سټراټیژیکو 

اړیکو څخه د نږدې دوو لسیزو وروسته لا هم 

په هېواد کې د امنیت ټینګښت او د سولې 

را وستلو مسئله لومړیتوب لري. پرته له شکه، 

په داسې یو هېواد کې د سولې رامنځته کول 

کې  جګړه  په  لسیزو  څلورو  نږدې  له  چې 

ښکيل وي، یوه اسانه معادله نه ده چې په 

کم وخت کې دې وروستۍ پایله ترلاسه شي. 

مګر د ورته تمې نشتوالی دا حقیقت هم نه 

توجیه کوي چې هېواد  تر ۱۹ کلونو وروسته 

لا هم د ناامنۍ په کړکېچ کې ښکېل دی. 

عمومي وضعیت، په ځانګړي توګه د بیا رغونې 

پروسه اغیزمنه شوې او په بل عبارت، اوسنی 

وضعیت د ناامنۍ د خپرېدو او د مخالفینو د 

فعالیتونو شدت او د جګړې د کچې له امله په 

بشپړه توګه مړاوی شوی او بلکل درېدلی دی.

د تاوتریخوالي دوام او زیاتوالی، نه یوازې دا 

چې په هېواد کې د ننه بې شمېره بحرانونه 

رامنځته کړي، بلکې د نړیوالې ټولنې د ځینو 

دوی  د  هم  یې  تګلارې  او  سیاستونه  غړو 

هېوادونو د خلکو تر پوښتنې لاندې راوستې 

دی.  کړی  رامنځته  یې  تاوتریخوالی  او  دي 

امریکا  د  او  افغانستان  د  ډول  په  مثال  د 

متحده ایالتونو د سټراټیژیکو همکاریو د تړون 

سربیره، په امریکایي ټولنه کې د امریکایي 

سرتېرو شتون په افغانستان کې جنجالونه او 

سیاسي بحثونه راپورته کړي او د دې شتون 

غوره  شکل  ټولنیز  پوښتنې  راوړلو  لاسته  د 

کړی. ولې هره ورځ ترهګري زیاتېږي؟ ولې 

د افغانستان خلک د نړیوالې ټولنې د غړو پر 

کړنو نیوکه کوي؟

هغه څه چې زموږ خلکو ته مهم ښکاري هغه 

دا ده چې د امنیت ټینګښت او سولې لپاره 

واقعي لاره کومه ده؟ ولې دا خونړۍ نښتې 

پای نه لري؟ که څه هم دا شخړې کمې نه 

تسلط  او  ورځ خپل ځای  په  ورځ  ولې  دي؛ 

زیاتوي؟ ستونزه چېرته ده؟ ایا په سولې باور 

کوم  نظر کې  کولو  کرکه  د جګړې څخه  او 

شک شتون لري؟ ایا د سولې لاسته راوړنې 

لپاره میکانېزم نیمګړی دی؟ او که حقیقت 

دا دی چې د افغانستان حکومت او نړیواله 

ټولنه د اوږدمهالو اړیکو، ګټو، نړیوال امنیت 

ټینګښټ او راوستلو تړونونو ته ژمن نه دي. 

افغانستان  د  سره  امریکا  توګه  ځانګړې  په 

سټراټیژیک تړون چې لومړۍ موافقه یې په 

۲۰۱۲ ز کال کې لاسلیک شوې او وروستی 

امنیتي او دفاعي همکاریو قرارداد یې د ملي 

وحدت حکومت د پیل ۲۰۱۴ میلادي کال 

کې لاسیلک شوی. د دغه تړون اساسي ټکي 

د افغانستان سولې، امنیت او ثبات پراختیا؛ 

د دولتي ادارو پیاوړتیا؛ اوږدمهاله اقتصادي او 

اجتماعي انکشاف او د سیمه ییزو همکاریو 

هڅول او د هېواد ډیموکراټیک راتلونکي ته 

ګډ کار دی. په سیاسي او امنیتي لحاظ یاد 

تړون د افغانستان لپاره د ملي وحدت حکومت 

له پیل سره سټراټیژیک فرصت رامنځته کړ او 

په لومړیو کې د دې تړون اغیزمن څرکونه هم 

تر سترګو شول ولې  متاسفانه وروسته هر څه 

بدلون وموند او د حکومت له له خوا دغه مهم 

فرصت له پامه وغورځول شو، د حکومت په 

او سټراټیژیکو مهمو ادارو کې اهل  امنیتي 

کار او سټراټیژیکو اړیکو د تامینولو کادرونو نه 

شتون د دې سبب شوی چې هر څه د سند 

او توقع خلاف مخته ولاړ شي.

البته د سولې او امنیت لاسته راوړل، سربېره 

پر دې چې د انسان طبیعت کې یوه فطري 

او انساني پدیده ده او د ټولنیز ژوند اړتیا ده، 

په ځانګړې توګه په نننۍ نړۍ کې چې ژوند 

پېچلی دی او د ژوند او پوهې کچه لوړه شوې 

ده. له بلې خوا، طبیعي او غیر طبیعي ننګونې 

او خنډونه هم اضافه شوي؛ نو هرڅوک باید 

ټول  په  باید  انسانان  ټول  او  وکړي  غوښتنه 

جدیت او عزم سره د سولې په لټه کې شي.

د افغانستان خاص او بحراني وضعیت زموږ 

د خلکو لپاره دا اړتیا دوه برابره کړې ده. هغه 

ټکي چې باید هېر نه کړل شي، دا دي چې 

هیله لرل او  تمه کول یو څه دی او د عیني 

څه  بل  یې  کول  ترلاسه  سم  سره  شرایطو 

دي. دا ډول غوښتنې باید د اهدافو او عیني 

او د حل لارو  په میکانېزم  شرایطو سره سم 

چوکاټونو کې تنظیم او پلان شي او که داسې 

ونه شي، ممکن خورا خطرناکې پایلې ولري.

د افغانستان او جنوبي اسیا لپاره د ولسمشر 

ټرمپ سټراټېژي یوه ښه بېلګه ده چې ترې 

یوه  په  ټرمپ  رییس  جمهور  وشي.  یادونه 

جنوبي  او  افغانستان  د  کې  اقدام  تاریخي 

اسیا لپاره سټراټیژي اعلان کړه. بې له قید او 

شرط او  ضرب العجل پرته یې د افغانستان د 

امنیتي ځواکونو د پیاوړتیا او د تروریستانو د 

نابودولو په پار مبارزې او دوام  ټینګار وکړ. ده 

زیاته کړه: »په بېړه له افغانستان د امریکايي 

ځواکونو وتل به تشه رامنځ ته کړي چې ترهګر 

به یې ډکه کړي، ځکه به تر هغه افغانستان 

کې امریکايي ځواکونه جګړه کوي چې ویې 

ګټي او تر هغه به له وسله والو طالبانو او نورو 

کړي«.  یې  مات  چې  کوي  جنګ  سره  ډلو 

همدارنګه ولسمشر غني د  ټرمپ نوې تګلاره 

تلپاتې ژمنه وبلله او ویې ویل چې له دغې 

ستراتېژۍ سره به د افغانستان د امنیتي ادارو 

وړتیاوې لوړې شي او پاکستان یې هم یاد کړ 

ته ښکاره  افغانستان ګاونډي  د  امریکا  چې 

پیغام ورکړی چې نور ترهګرو ډلو ته پناه ورنه 

کړي اوس باید پاکستان د افغانستان د سولې 

غږ ته لبیک ووايي« .

اوس ښایي ټولو افغانانو او د سیمې هېوادونو 

امریکا  د  اوسي چې  پوښتنه  لویه  یوه  دا  ته 

افغانستان حالت  د  ولې  تګلارو سره  ښکاره 

ده  دا  اندیښنه  لویه  ټولو  تر  دي.  نامعلوم 

چې په افغانستان کې د روانو حالاتو څېړلو، 

څارلو او حل لارو پیدا کولو ارګانونه د نړیوالې 

ټولنې او په ځانګړې توګه امریکا سره څومره 

همغږي دي، د افغانستان حکومت د امریکا 

د  او  تړون  دفاعي  او  امنیتي  شوي  په  سره 

ټرمپ جنوبي اسیا سټراټېژي د کامیابولو او 

لاسته راوړلو لپاره کومې ادارې ته د همغږي 

مرغه  بده  له  ده؟  سپارلې  دنده  کار  ګډ  او 

موندنې ښیي چې د افغانستان ارشد امنیتي 

او دفاعي ارګانونو مسوولینو لا د  ټرمپ دغه 

تګلار لوستې نه ده. ایا دا دې خواشیني وړ نه 

ده چې د حکومت پر ځای یو توره تروریستي 

وړه ډله د یو لیک له لارې امریکا ته دا ډاډ 

ورکولی شي چې د خبرو او ګډ کار کولو په 

افغانستان  او  په سیمه  ته  امریکایان  مرسته 

کې هر ډول ګواښ او تهدید مخنیوي کولی 

شي او د یو تفاهم له لارې سیمه ییزو مسایلو 

کې ګډ کار کولو ته چمتو دي، اما دولت چې 

۱۹ کاله کېږي له امریکا سره کار کوي د دوی 

رامنځته  شي  نه  فارم  پلټ  ته  اندیښنو  دغو 

کولی.

لویه جرګه  په کابل کې د سولې مشورتي 

وایي،  مشر  جرګې  دغې  د  خو  ده،  روانه 

بندیان خوشي شي،  د طالبانو  همدا چې 

بین  کې  قطر  په  به  وروسته  ورځې  درې 

غني  ولسمشر  پيلېږي.  خبرې  الافغاني 

لویې  مشورتي  اړه  په  سولې  د  ورځ  وړمه 

او ده هم وویل چې د  ته وینا وکړه  جرګې 

طالبانو بندیان که خوشي شي، نو ژر تر ژره 

بین الافغاني خبرې پيلېږي. بلخوا د سولې 

اکثریت  او  غړي  ډېری  جرګې  مشورتي 

کمېټې په دې اند دي چې باید د طالبانو 

پاتې څلور سوه بندیان هم خوشي شي او 

بین الافغاني خبرې دې پیل شي. 

طالبانو  او  امریکا  د  چې  هغې  له  وروسته 

ترمنځ د سولې هوکړه په دوحه کې لاسلیک 

شوه، یو شرط پکې دا و چې د بین الافغاني 

خبرو تر پيل مخکې باید د طالبانو پنځه زره 

بندیان خوشي شي. افغان حکومت د دې 

ډلې تر پنځو زرو پورې بندیان خوشي کړي 

دي، خو طالبان وایي چې حکومت نږدې 

څلور سوه هغه بندیان نه دي خوشي کړي 

چې نومونه یې په لېست کې یاد شوي دي. 

حکومت بیا وایي، په دې لېست کې داسې 

جرمونو  جنایي  په  چې  دي  شامل  کسان 

کې ښکېل دي او حق العبد ورباندې دی. 

ولسمشر  وروسته  کړکېچ  تر  مسئلې  د دې 

غني پرېکړه وکړه چې مشورتي لویه جرګه 

دغه  چې  کوي  پرېکړه  به  ولس  او  راوبولي 

بندیان خوشي کړي کنه. سره له دې چې 

او مالي لګښتونو  د دې جرګې پر جوړېدو 

روانه  روانې دي، خو جرګه  نیوکې  سختې 

ده او نن یې وروستۍ ورځ ده چې د جرګې 

د  وکړي.  هم  پرېکړه  وروستۍ  به  غړي 

او  حکومت  افغان  چې  وایي  غړي  جرګې 

تر ژره بین الافغاني خبرې  طالبان دې ژر 

سولې  د  باید  ټولنه  نړیواله  او  کړي  پيل 

هوکړې د عملي کېدو ضمانت وکړي. دوی 

ټینګار کوي چې باید لاس ته راوړنې وساتل 

شي او د لا پیاوړي افغانستان لپاره د سولې 

پروسه مخ ته یوړل شي. 

عبدالله  ډاکټر  مشر  جرګې  دې  د  بلخوا 

کې  غونډه  خبري  یوه  په  پرون  عبدالله 

طالبانو  د  که  وویل،  مهال  پر  خبرو  د 

نو  کېږي،  خوشي  بندیان  سوه  څلور  پاتې 

افغان  له  وروسته  ورځې  درې  به  ډله  دغه 

پيلوي.  پړاو  لومړی  خبرو  د  سره  حکومت 

قطر  په  پړاو  لومړی  خبرو  د  وینا،  په  ده  د 

کې پيلېږي او د افغان حکومت مذاکراتي 

خبرې  مخامخ  سره  طالبانو  له  به  پلاوی 

کوي. نوموړي زیاته کړه، که څه هم د سولې 

مشورتي لویې جرګې یو شمېر غړو د طالب 

زندانیانو له خلاصون سره مخالفت درلود، 

خو په ټوله کې د کاري کمېټو پرېکړه دا وه 

د  باید خوشې شي، څو  زندانیان  یاد  چې 

جګړې د دوام لپاره کومه بله پلمه پاتې نه 

شي. عبدالله څرګنده کړې چې د جرګې 

ګډونوالو د سولې راتلونکي په اړه هم خپلې 

اندېښنې او وړاندیزونه له دوی سره شریک 

کړي او په وینا یې، په مخامخ خبرو کې به 

د افغانانو ټولو اندېښنو ته په پام له مقابل 

لوري سره مخ ته لاړ شي.

طالبانو  د  چې  وایي  غړي  جرګې  د  بلخوا 

دي،  پلویان  کولو  خوشي  د  زندانیانو  د 

هېواد  په  ژره  تر  ژر  هم  دې  ډله  دغه  خو 

ته  پای  جګړه  خونړۍ  پردۍ  روانه  کې 

شورا  عالي  له  مصالحې  ملي  د  ورسوي. 

د  راغلي،  کې  خبرپاڼه  شوې  خپرې  څخه 

دې  حکومت  چې  غواړي  ګډونوال  جرګې 

۴۰۰ طالب زندانیان خوشې کړي، څو په 

هېواد کې د جګړې دوام ته بله هېڅ پلمه 

پاتې نه شي، دواړه لوري دې باعزته سولې 

ته د رسېدو لپاره نرمښت وښیي، د طالبانو 

اوربند  سراسري  دې  سره  کېدو  خوشې  له 

لوري دې ورته ژمن اوسي،  او دواړه  ټینګ 

پیل  ژره  تر  ژر  دې  مذاکرات  الافغاني  بین 

په  افغانانو  د  دې  خبرې  سولې  د  شي، 

مشرۍ په افغانستان کې ترسره شي.

له دې سره به د سولې مشورتي لویه جرګه 

نن هم دوام کوي، سره له دې چې طالبانو 

دغه جرګه غیر قانوني بللې ده او د بشري 

پرېکړه  بیا  یې  کمېسیون  خپلواک  حقونو 

د معافیت فرهنګ د پياوړتیا په مانا بولي، 

خو دغه جرګه به نن خپله وروستۍ پرېکړه 

د  وروسته  هغه  تر  به  ولسمشر  او  اعلانوي 

طالب بندیانو په اړه پرېکړه کوي.

د سولې مشورتي لویه جرګه؛ 
 عبدالله عبدالله: د طالب بندیانو د خوشي کېدو په درېیمه ورځ 

بین الافغاني خبرې پیلېږي

د افغانستان په ستراتېژیکو مسایلو 
کې امریکا چېرته قرار لري؟

د تـازه شـمېرو لـه مخـې، پـه نـړۍ کـې د 

کرونـا ویـروس د مثبتـو پېښـو شـمېر نـږدې 

راز د  تـه رسـېدلی دی. دغـه  ۲۰ میلیونـو 

یـاد ویـروس له کبلـه تـر دې ۷۲۹ زره ۴۸۴ 

کسـان مـړه شـوي او لـه ۱۲ میلیونـو زیـات 

یـې تـرې بېرتـه رغېـدلي دي.

د دغـو شـمېرو پـر اسـاس د کرونـا تـر ټولـو 

زیاتـې مثبتـې پېښـې پـه امریـکا کـې ثبـت 

کرونـا  د  کـې  هېـواد  دغـه  پـه  دي.  شـوې 

میلیونـو   ۵.۱۴ لـه  شـمېر  پېښـو  مثبتـو 

اوښـتی دی. دغـه راز د کرونـا ویـروس لـه 

کبلـه تر دې دمـه ۱۶۵ زره او ۷۰ امریکایان 

مـړه شـوي دي.

لـه امریـکا وروسـته برازیـل د دری میلیونـه 

۱۳ زره او ۳۶۹ مثبتـو پېښـو پـه درلودو سره 

دویم، هند د دوه میلیونه او ۱۵۲ زره او ۲۰ 

پېښـو له اړخـه درېیم، روسـیه د ۸۸۲ زره او 

۳۴۷ مثبتـو پېښـو له کبله څلـورم او جنوبي 

افریقـا د ۵۵۳ زره او ۱۸۸ مثبتـو پېښـو پـه 

درلـودو سره پنځـم د نـړۍ هغـه هېـواد دی 

چـې د یـاد ویـروس ډېرې پېښـې پکې ثبت 

دي. شوې 

پـه ورته وخت کـې د امریکا متحـده ایالتونو 

د سـاري ناروغیـو جګپـوړي کارپـوه انتـوني 

فوچـي وايـي، نـړۍ بـه هېڅکلـه پـر دې ونه 

توانېـږي چې کروناویروس لـه منځه یوسي.

خـو دغه جګپـوړي امریکايي صحـي کارپوه 

وايـي، کووېـډ- ۱۹ ویروس بایـد تر راتلونکي 

کال پـورې تـر کنټـرول لانـدې راشي او پـه 

احتیـاط سره د یـو موثـر واکسـین د جوړېدو 

د چانـس په اړه هـم هیله مندي څرګندوي.

د امریکا د سـاري او مکروبي ناروغیو د ملي 

انسـتیتیوت مـشر ډاکټر فوچي د لـه رویټرز 

خـبري سره پـه ځانګـړې مرکـه کـې ویـلي، 

پـه  ویـروس  کېـدای شي  علـت چـې  هغـه 

بشـړ ډول له منځه ولاړ نـه شي، د ویروس د 

انتقـال لـوړ خاصیت دی، خـو فوچي ویلي، 

د یـو غـوره واکسـین پـه درلودلـو او د صحي 

لارښـونو بانـدې پـه عملي کولـو سره کېدای 

شي دا حالـت کابـو شي.

بـه تـر  فوچـي وړاندوینـه کـړې چـې نـړۍ 

راتلونکـي کال وروسـته ویـروس تـر کنټرول 

لانـدې راولي، خـو څرګنـدوي چـې تـر هغه 

وختـه پـورې د یو موثـر واکسـین جوړېدو ته 

هیلـه منـد دی.

ورکـړی چـې  راپـور  ټایمـز  نیویـارک  بلخـوا 

نـږدې ۴۰۰ جګپـوړو صحـي کارپوهانـو د 

امریـکا د خـوړو او درملـو لـه ادارې »اف ډي 

اې« څخـه غوښـتي، مخکـې لـه دې چـې 

د کووېـډ-  ۱۹ واکسـین خلکـو تـه وړانـدې 

شي، د موثریـت او خوندیتـوب پـه اړه یـې 

بشـپړ غـور وکـړي.

د کرونا د مرګونې څپې دوام؛
په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله د مړو شمېر نږدې ۷۳۰ زرو کسانو ته رسېدلی دی

ليکنه: روح الله احمدزی 



یکشنبه د 1399 د زمري 19مه |  د 2020 د اګسټ نهمه | 577یمه ګڼه

4 مسیر

صابــر د لــوړو زده کــړو خصوصي موسســې 

د افغانســتان پــه لــوړو زده کــړو وزارت کــې 

ــل  ــه کاب ــته پ ــتر وروس ــت او راجس ــر ثب ت

ولایــت کــې پــه خپلــه دایمــي ودانــۍ 

ــو او  ــیاسي علوم ــو )س ــې د دوو پوهنځی ک

اقتصــاد( پــه درلودلــو سره د لــوړو زده کــړو 

پــه برخــه کــې فعالیــت پیــل کــړی دی. د 

صابــر د لــوړو زده کــړو موسســې مســوول 

ــي، چــې اوس  ــر وای ښــاغلی مســعود صاب

دی  لــري.  پوهنځــي  دوه  هماغــه  هــم 

یــې  پوهنځــی  علومــو  ســیاسي  وایــي، 

او  اړیکــې  )نړیوالــې  ډېپارټمنټونــه  دوه 

ســیاسي فکرونــه( لــري. دغــه راز اقتصــاد 

ډېپارټمنټونــه  دوه  هــم  یــې  پوهنځــی 

اقتصــاد(  تجــارتي  او  تجــارت  او  )اداره 

ــري. ل

کــړو خصــوصي  زده  لــوړو  د  پــه صابــر 

موسســه کــې اوســمهال د پنځــو ســوو 

ــوړو زده  ــر ل ــه شــاوخوا کــې محصلیــن پ پ

کــړو بوخــت دي، چــې دېــرش ســلنه یــې 

ــه  ــې نارین ــلنه ی ــا س ــې اوی ــځینه او پات ښ

محصلیــن دي. دا چــې د صابــر د لــوړو 

دومــره  فعالیــت  د  موسســې  کــړو  زده 

ــورې د  ــه پ ــر اوس ــو ت ــږي، ن ــه کې ــوده ن م

ماســټرۍ کــوم پروګــرام نــه لــري، خــو 

اداره یــې غــواړې چــې پــه راتلونکــې کــې 

ــر  ــه اړه فک ــو پ ــرام پیلول ــټرۍ پروګ د ماس

وایــي،  وکــړي. ښــاغلی مســعود صابــر 

چــې د پخــوا پــه پرتلــه د نویــو محصلینــو 

ــی  ــی راغل ــه کموال ــو څ ــې ی ــذب ک ــه ج پ

دی، خــو بیــا هــم دوی پــه کلنــي ډول 

لــه ۱۵۰ نیولــې تــر ۲۰۰ پــورې نــوي 

محصلیــن جذبــوي.

ــه  ــړو موسس ــوړو زده ک ــر د ل ــې صاب دا چ

د کابــل ولایــت پــه یــوه داســې ســیمه 

ــیمې  ــې د دې س ــوي، چ ــت ک ــې فعالی ک

خلــک لــه اقتصــادي اړخــه کمــزوري دي، 

نــو د دې موسســې ادارې پــه بېلابېلــو 

لپــاره  محصلینــو  د  کــې  کټه ګوریــو 

تخفیفونــه پــه پــام کــې نیــولي دي. د 

صابــر د لــوړو زده کــړو موسســې مســوول 

ــو  ــه بېلابېل ــې ل ــل ک ــه کاب ــي، دوی پ وای

ور  څخــه  ادارو  دولتــي  غیــر  او  دولتــي 

معــرفي شــویو محصلینــو تــه پــه وړیــا ډول 

ــي  ــر وای ــاغلی صاب ــوي. ښ ــړې ورک زده ک

ولســمشرۍ  لــه  کال  تېــر  همــدا  چــې 

ماڼــۍ څخــه ور معــرفي شــوي د شــهیدانو 

او معلولینــو شــل تنــه ورثــه وو تــه یــې 

ــړو  ــوړو زده ک ــر د ل ــه صاب ــا ډول پ ــه وړی پ

خصــوصي موسســه کــې د زده کــړو زمینــه 

ــو،  ــره کــړه. د دې تــر څنــګ لــه احزاب براب

ټولنــو او نــورو خیریــه بنســټونو څخــه دوی 

تــه ور معــرفي شــوي کســان پــه وړیــا ډول 

منــي او د زده کــړو زمینــه یــې ورتــه برابــره 

کــړې ده.

د صابــر د لــوړو زده کړو موسســې مســوول 

مســعود صابــر وایــي، چــې لــوړو زده کــړو 

وزارت خصــوصي پوهنتونونــو تــه د ورځــې 

پــه دریــو بېلابېلــو وختونــو کــې د تدریــس 

اجــازه ورکــړې ده، نــو دوی هــم د ورځــې 

پــه دریــو وختونــو کــې خپــل محصلیــن د 

زده کــړو لپــاره ورغــواړي چــې د ســهار لــه 

اتــو تــر یوولســو بجــو د ماسپښــین لــه یوې 

تــر څلــورو بجــو او د مازدیګــر لــه پنځــو بیــا 

د شــپې تــر اتــو بجــو پــورې وختونــه دي. 

ــولای شي د  ــې ک ــن ی ــي، محصلی دی وای

زده کــړو تــر څنــګ د ورځــې پــه اوږدو کــې 

پــه دولتــي او غیــر دولتــي ادارو کــې دنــده 

هــم تــر سره کــړي او پــه تشــو وختونــو کــې 

لــوړې زده کــړې وکــړي.

ــې  ــه ک ــړو موسس ــوړو زده ک ــر د ل ــه صاب پ

ــوه،  ــر کارپ ــه پ د تدریــس چــارې د ۵۰ تن

مســلکي او تجربــه لرونکــو اســتادانو لخــوا 

مــخ تــه وړل کېــږي. د لوړو زده کــړو د دې 

موســې مــشر وایــي، دوی پــه هــر پوهنځي 

ــري  ــتادان ل ــي اس ــه دایم ــور تن ــې څل ک

چــې پــوره وخــت پــه پوهنتــون کــې حاضر 

ــاعتونه  ــه درسي س ــر پای ــې ت وي او د ورځ

لــري. دی وایــي چــې ډېــری اســتادان یې 

قــرادادي دي چــې پــه هــر سمیســټر کــې 

ــاغلي  ــري. د ښ ــکاري ل ــه دوی سره هم ل

زده  لــوړو  د  خــبره،  پــه  صابــر  مســعود 

کــړو لــه قوانینــو او مقرراتــو سره ســم یــې 

ــورې  ــورا او ماســټرۍ پ ــر دوکت اســتادان ت

لــوړې زده کــړې لــري. دی وایــي چــې 

ــه  ــس تن ــې ل ــې ی ــه ک ــه ډل ــتادانو پ د اس

ښــځینه اســتادانې دي چــې اتــه تنــه یــې 

ــوړې زده  ــورې ل ــې پ ــر کچ ــټرۍ ت د ماس

ــورا  ــې د دوکت ــورې ی ــري او دوه ن ــړې ل ک

ــه تللــې دي. ــاره بهــر ت اخیســتو لپ

موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  صابــر  د 

ــر  ــي، چــې ډې ــر وای مســوول مســعود صاب

غنــي کتابتــون نــه لــري، خــو بیــا یــې هــم 

پــه دې برخــه کــې خپلــه هڅــه کــړې ده. 

ــد  ــو اړون ــو دوو پوهنځی ــي، د فعال دی وای

یــې څلــور زره کتابونــه پــه خپــل کتابتــون 

کــې ځــای پــر ځــای کــړي دي، چــې 

محصلیــن او اســتادان یــې کــولای شي 

لــه دې کتابتــون څخــه ګټــه واخــلي او 

مطالعــه پکــې وکــړي. ښــاغلی صابــر وایي 

چــې کتابتــون یــې نــه یــوازې د خپلــو 

محصلینــو لپــاره دی، بلکــې لــه موسســې 

بېــرون هغــه څــوک چــې غــواړي مطالعــه 

وکــړي، د صابــر د لــوړو زده کــړو موسســې 

دروازه یــې پــر مــخ خلاصــه دی. د دې تــر 

ــوړو زده کــړو موسســه  ــر د ل څنــګ د صاب

کتابونــه  امانــت  هــم  تــه  کســانو  هغــو 

ورکــوي، چــې غــواړي مطالعــه وکــړي او یــا 

ــوي.  ــه ک ــې څېړن ــه ک ــه برخ ــه کوم ــم پ ه

نومــوړی وایــي چــې غــواړي کتابتــون یــې 

ــه  ــور کتابون ــڼ ن ــي او ګ ــې غن ــر بل ورځ ت

ــر ځــای کــړي. هــم پکــې ځــای پ

ــور  ــه ک ــه پ ــړو موسس ــوړو زده ک ــر د ل صاب

خصــوصي  او  دولتــي  ټولــو  لــه  ننــه  د 

پوهنتونونــو سره اکاډمیکــي اړیکــې لــري. 

ښــاغلی صابــر وایــي چــې تــازه د صابــر د 

لــوړو زده کــړو موسســې موســس د امریــکا 

ــی او غــواړي چــې د  ــت تلل ــا ایال کالیفرنی

ــون سره د  ــټنفورډ پوهنت ــه س ــا ل کالیفرنی

ــړي  ــبرې وک ــړه خ ــر هوک ــو پ ــي اړیک علم

او پــه خپلــه موسســه کــې د ســټنفورډ 

ــلي. ــه واخ ــو ګټ ــه تجرب ــون ل پوهنت

مســعود صابــر وایــي چــې د محصلینــو 

لپــاره یــې ټــول هغــه امکانــات برابــر کــړي 

چــې چــې یــو پوهنتــون یــې بایــد ولــري. 

د علمــي ســمینارونو دایــرول، ورکشــاپونه 

ــه دي  ــه څ ــټ هغ ــا انټرنې ــوړول او  وړی ج

چــې د خپلــو محصلینــو پــه واک کــې 

ــي چــې اداره او  ــې ورکــړي دي. دی وای ی

ــې  ــې ټولن ــوي چ ــه ک ــې هڅ ــتادان ی اس

ــه پــه کار پــوه، مســلکي او ژمــن کســان  ت

کــړي،  وړانــدې  موخــه  پــه  خدمــت  د 

ــواد او  ــۍ، هې ــل ځــان، کورن څــو هــم خپ

ــوړو زده  ــت شي. د ل ــور ثاب ــه ګټ ــې ت ټولن

کــړو لــه دې موسســې څخــه تــر اوســه 

ــورې کومــه دوره محصلیــن فــارغ شــوي  پ

نــه دي، خــو ښــاغلی صابــر وایــي چــې پــه 

همــدې ورځــو کــې بــه خپلــه لومــړۍ دوره 

ــت  ــه د خدم ــې ت ــارغ او ټولن ــن ف محصلی

ــړي. ــدې ک ــه وړان ــه موخ پ

موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  صابــر  د 

مســوول وایــي، دوی د خپلــې موسســې د 

پرمختــګ لپــاره درې کلــن او پنځــه کلــن 

ــه  ــو ت ــې او پوهنځی ــري. موسس ــه ل پلانون

پراختیــا ورکــول، د کتابتــون غنــي کــول، 

ــه  ــو سره پ ــو پوهنتونون ــو او کورنی ــه بهرنی ل

ــوړه کچــه د اړیکــو ټینګــول او د علمــي  ل

اړیکــو هوکــړو لاســلیکول د صابــر د لــوړو 

زده کــړو موسســې راتلونکــې پلانونــه دي 

چــې اوس هــم ور بانــدې کار روان دی.

ــۍ  ــې یوازین ــان ټولن ــر د افغ ښــاغلی صاب

نشــتون  امنیــت  د  اوســمهال  ســتونزه 

ــواړي  ــان حکومــت غ ــه افغ ــادوي. دی ل ی

چــې د خلکــو امنیــت تــه ځانګــړې پاملرنه 

وکــړي، څــو خلــک وکــولای شي پــه امنــه 

ــد  فضــا کــې زده کــړې، ســوداګري او ژون

وکــړي. دی لــه لــوړو زده کــړو وزارت کومــه 

ځانګــړې غوښــتنه نــه لــري او د دې وزارت 

ــو خــوښ دی. ــو او پروګرامون ــه کارون ل

ډېــری  پوهنتونونــو  خصــوصي  د  خــو 

مســوولین بیــا لــه لــوړو زده کــړو وزارت 

او  دولتــي  د  بایــد  غــواړي چــې  څخــه 

خصــوصي پوهنتونونــو تــر منــځ توپیــر 

ــږدي او د خصــوصي  ــای ټکــی کې ــه د پ ت

ــاره هــم  ــدو لپ ــه پښــو درې ــو د پ پوهنتونون

ــګ  ــر څن ــړي. د دې ت ــه ک ــد ګام پورت بای

دغــه خصــوصي پوهنتونونــه لــه مالیــې 

وزارت هــم سر ټکــوي چــې لــه دوی څخــه 

ــه اخــلي، چــې  ــوړه کچــه مالی ــره ل ــه ډې پ

تــر ډېــره یــې د دوی د پرمختــګ مخــه 

ــه  ــت پ ــان حکوم ــه افغ ــې ده. دوی ل نیول

ځانګــړې توګــه لــه مالیــې وزارت څخــه 

ــو  ــوصي پوهنتونون ــه خص ــې ل ــواړي چ غ

څخــه پــه لــوړه کچــه ماليــې اخیســتو 

بانــدې لــه سره غــور وکــړي، څــو دغــه 

پوهنتونونــه پــر خپلــو پښــو ودرېــږي او 

ــه مســلکي کســان  وکــولای شي ټولنــې ت

کــړي.  وړانــدې  موخــه  پــه  خدمــت  د 

د  افغانســتان  د  پوهنتونونــه  خصــوصي 

لــوړو زده کــړو وزارت پــه چــوکاټ کــې 

افغــان  هغــو  ډېــری  او  کــوي  فعالیــت 

ــره  ــه براب ــه یــې د زده کــړو زمین ــو ت ځوانان

کــړې ده، چــې نــه شي کــولای دولتــي 

ــا هــم  ــدا کــړي او ی ــه لار پی ــو ت پوهنتونون

غــواړي د کار تــر څنــګ زده کــړې هــم 

ــړۍ  ــه ن ــه پ ــوصي پوهنتونون ــړي. خص وک

ــوي دي، ان دا  ــت ش ــور ثاب ــر ګټ ــې ډې ک

چــې نــن ســبا د نــړۍ ډېــر پرمختلــلي 

او معتــبر پوهنتونونــه همــدا خصــوصي 

دي.  پوهنتونونــه 

صابر د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

 له ځان سره رښتینی اوسه

 شخصي تجارت جوړول اسانه کار نه دی. له ځانه باید و پوښتئ:»د دې تجارت لپاره 

چې څه اړین دي، ایا زه هغه لرم؟ ایا دې ته چمتو یم چې له هوسا اوسېدو تېر شم؟  ایا 

دا منلای شم چې بل څوک مې رهبري کړي یا زه رهبري زده کړم؟ ایا زما په وجود کې 

شتمن کس شته چې را څرګند یې کړم؟«  که مو ځواب »هو« وي، نو د خپلې تجارتي 

شبکې د جوړولو په لټه کې شئ. 

جان: زه به یو څه پرې زیات کړم. دا باید درته معلومه وي چې چېرته یاست او په ژوند کې 

څه کول غواړئ. د هر څه تر سرته رسولو وړاندې  یو معلوم لیدلوری درلودل اړین دي. بیا 

مو خپلې هیلې ځان ته روښانه کړئ. دا ځان ته واضح کړئ چې څه شي ته به اړتیا وي. 

خپل وخت، پیسې، مهارتونه او سرچینې مو په سم ډول وکاروئ. دا خبرې ځان ته ښې 

واضح کړئ چې د تجارت د بریالي کېدو لپاره باید کوم کارونه وکړئ. دا ټول کارونه مو د 

وخت په دایره کې دننه ترسره کړئ.

د »Why We Want You to Be Rich« په نوم کتاب ما او ډونالډ ټرمپ په دواړو لیکلی. 

ډونالډ لیکي:))شبکه یي بازارموندنه د تشبث روحیې ته اړتیا لري. یانې تمرکز او ټینګار. 

زه هغو خلکو ته چې پر خپلو ځانونو باور نه لري، د بازارموندنې د شبکې مشوره نه ورکوم.((

ډونالډ بیخي سم وايي. 

سالم برخورد ته اړتیا ده

زما په فکر متشبث کېدل یوه روانه پروسه ده. په کومه پروسه کې چې زه تر اوسه لګیا یم، 

باور لرم چې تر پایه به د تشبث په زده کړه اخته یم. زه له تجارت سره لېونۍ مینه لرم او 

د تجارتي ستونزو حلول مې خوښېږي. دا د ژوند هغه پروسه ده چې زه یې غواړم. که څه 

هم کله کله دا پروسه ډېره سخته وي؛ خو په سختۍ ارزي.

زما د کار جاري ساتلو یو لامل فکر دی. هغه فکر چې زه یې هر ځل په تاریکیو کې ځلولی 

یم. ان په تر ټولو سختو حالاتو کې یې هم مرسته راسره کړې. زموږ د دفتر پر ټلیفون د 

چینایي کلچو یوه ټوټه کاغذ نښتی و، پرې لیکلي وو.»د تسلیمېدو لپاره هر وخت، وخت 

شته، نو بیا ولې اوس تسلیمېږې؟« 

 څو ځله داسې ټلیفونونه راته شوي چې د تسليمېدو او کار پرېښودو سبب مې ګرځېدل؛ 

خو چې ټلیفون به مې قطع کړ، هغې جملې ته به مې وکتل چې پر ټلیفون نښتې وه، او 

له ځان سره به مې وویل:))هر څومره چې د تسلیمېدو لیواله یم، بیا هم نن نه تسلیمېږم، 

نن مې کار پای ته رسوم. سبا ته تسلیمېږم او هرڅه پرېږدم.(( 

زما شتمن پلار به ویل:))که شتمنېدل اسانه وای، نو هر یو به شتمن و. په همدې خاطر 

به چې کله له ما څخه خلکو زما د شتمنېدو اصلي لامل وپوښت، داسې ځواب به مې 

ورکړ:]ما نه غوښتل چې څوک دې لارښوونه راته وکړي چې څه وکړه. زه په خپله ازادۍ 

پسې لیونی وم. زه د دندې د مصئونیت او ساتنې په کیسه کې نه وم. ما مالي ازادي 

غوښته او دا هغه څه دي چې شبکه یي بازارموندنه یې در کولای شي.[((

که تاسو دا غوره ګڼئ چې د دفتر مشر مو درته ووایي:»څومره باید وګټې، څه وخت باید 

کار ته راشې او څه وخت بېرته ولاړ شې، بیا نو د شبکه یي بازارموندنې تجارت جوړول 

ستا کار نه دی.«

رښتینې ودې ته اړتیا ده 

ښايي د شبکه يي بازارموندنې تجارت یو لوی او پراخ تجارت واوسي. که څه هم دا خبره 

حتمي نه ده. تر ډېره په تاسو پورې اړه لري.  شبکه یي بازارموندنه د هغو خلکو لپاره یوه ښه 

وسیله ده چې غواړي B کونج یا لوی تجارت ته ننوزي. په E کونج یانې تنخوا لرونکي کار او  

S کونج یانې ازاد کار کې مو ګټه تر تاسو پورې محدوده ده؛ خو په شبکه یي بازارموندنه کې 

ګټه د شبکې په لوی والي پورې تړلې ده. دا په دې مانا ده، که یو ځل لویه شبکه رامنځته 

کړئ، نو په لږ وخت کې به خورا ډېرې پیسې ترلاسه کړئ. یوازې د بازارموندنې له یوې ساده 

شبکې سره په یو ځای کېدو ګټه نشئ کولای. شبکه باید لویه وي. 

جان: له تخنیکي اړخه لوی تجارت هغه تجارت ته ویل کېږي چې ۵۰۰ یا تر دې زیات 

کارکوونکي ولري. که تاسو د ۵۰۰ یا تر دې زیاتو خلکو شبکه جوړه کړئ، نو دا اصلاً یو 

لوی تجارت شو. د شبکه یي بازارموندنې جوړښت داسې طرحه شوی چې په اسانۍ 

۵۰۰ کسانو ته پراخېدای شي.   دا یوه ساده خبره ده چې د یوه کس د بازارموندنې شبکه 

دې زرګونو یا سلګونه زره کارکوونکي ولري. 

 دې تجارت ته نوي راغلي کسان یوه تېروتنه کوي. کومه ګټه چې ترلاسه کوي، دمفتو 

پیسو ګومان پرې کوي او له لومړۍ ورځې پیسې جیب ته اچوي. 

که تاسو ۵، ۱۰، ۵۰، ۱۰۰ یا ۲۰۰ کسان هم په خپله شبکه کې ولرئ، بیا به هم ډېر 

احتیاط کوئ. ستاسو تجارت تر اوسه د جوړېدو په حال کې دی. تر اوسه لویه شبکه نه 

ده رامنځته شوې.              دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

درېیمهبرخه
ستاسـوراتلونکیاوسپیلېږي!

نولسمڅپرکی



د مخابراتي شرکتونو لپاره د انټرنېټ بيه له 

نهو، ۶.۵ افغانیو ته را کمه شوې، خو دغه 

شرکتونه اوس هم انټرنېټ د هند په پرتله 

نږدې ۳۴ برابره او د پاکستان په پرتله ۷ 

برابره په لوړه بیه پلوري.

د مخابراتو وزارت مطبوعاتي مشاور حامد 

پویارسنیو ته ویلي، دغه وزارت انټرنېټ 

د پاکستان او قراقزستان له هېوادونو په 

عمده ډول اخلي او بېرته یې په مخابراتي 

شرکتونو په عمده توګه پلوري.

د هغه په وینا، دغه وزارت پخوا مخابراتي 

نهه  په  انټرنېټ  یو جي بي  ته  شرکتونو 

افغانۍ ورکاوه، خو د روان کال له وري 

 ۶.۵ په   بي  جي  یو  راهیسې  میاشتې 

ورکوي. افغانۍ 

پویا ویلي چې مخابراتي شرکتونو له دوی 

سره ژمنه کړې وه چې د انټرنېټ بېې به 

را کموي، خو لا یې هم د بیو د راټیټېدو 

په اړه په خپلو ژمنو عمل نه دی کړی او 

یوازې سلام او افغان بیسم شرکتونو خپلې 

بیې یوه څه را کمې کړي دي.

هغه  زیاته کړې: »موږ د مخابراتي شرکتونو 

له خدمتونو راضي نه یو، دا یو ډول ظلم 

دی او باید ارزانه او په ښه کیفیت خلکو 

ته خدمات وړاندې کړي.«

د ده په خبره، که مخابراتي شرکتونه د 

وزارت  دغه  کړي،  راټیټې  بیې  انټرنېټ 

چمتو دی چې د انټرنېټ بیې نورې هم 

کړي. راټیټې 

دا په داسې حال کې ده چې اوسمهال په 

افغانستان کې بېلابېلې مخابراتي شبکې 

فعالیت کوي او هره مخابراتي شبکه په 

بېلابېلو بيو خپلو پېرېدونکو ته خدمات 

وړاندې کوي.

د انټرنېټي معلوماتو له مخې، اوسمهال 

اتصالات شبکه د یوې میاشتې لپاره یو 

جي بي انټرنېټ په ۲۵۰ افغانۍ، سلام 

شبکه د یوې میاشتې لپاره یو جي بي په 

۹۲ افغانۍ، روشن شبکه یو جي بي جمع 

د فېسبوک لپاره دوه سوه اېم بي وړیا په 

۲۵۰ افغانۍ، اېم ټي اېن شبکه د یوې 

میاشتې لپاره ۸۷۰ ام بي په ۲۹۹ افغانیو 

او ۲.۱ جي بي په ۳۹۹ افغانیو او افغان 

بېسيم شبکه بیا یو جي بي انټرنېټ د یوې 

اونۍ لپاره په ۱۲۵ افغانیو ورکوي.

د یادونې ده چې یادې شبکې له یو جي 

بي د ډېر انټرنټ ځینې نور بنډلونه هم 

لري چې بیې یې د یو جي بي انټرنېټ په 

پرتله ټیټې دي.

د یوې میاشتې لپاره، روشن لس جي بي 

په ۱۰۹۹ افغانۍ، اېم ټي اېن شپږ عشاریه 

اته جي بي په ۷۲۵ افغانۍ، اتصالات لس 

جي بي په ۹۹۹ افغانۍ، افغان بیسیم 

اته عشاریه څلور جي بي په ۸۰۰ افغانۍ 

پلوري، چې د سیمې هېوادونو په پرتله دا 

بیې ډېرې لوړې دي.
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احساسات  پابه سن گذاشتن  یا  پیرشدن 

مختلفی را در ما به وجود می آورد. علائم 

دارد.  ماجراهایی  هم  آن  نشانه های  و 

بعضی کم کم و تدریجی ظاهر می شوند 

و  دقت  هم  آنها  از  برخی  کشف  برای  و 

اولین  ظاهرشدن  با  است.  لازم  توجه 

علائم بالارفتن سن در دهه سوم و چهارم 

از درمان های موضعی،  زندگی، استفاده 

اولین ترکیب دفاعی است که برای رفتن 

صورت  های  چروک  و  چین  مصاف  به 

و  کرم ها  دیگر  که  زمانی  اما  می چینیم؛ 

لایه بردارهای شیمیایی جواب نمی دهند، 

چه باید کرد؟ در این مقاله، راه حل هایی 

است. شده  معرفی  مواقع  این  برای 

پیری  فرایند  زمان شروع  که  بدانید  باید 

وابسته به نژاد، ژنتیک، میزان قرارداشتن 

زندگی  سبک  و  خورشید  نور  معرض  در 

و  بدن  برای  که  کارهایی  است.  افراد 

نمی دهید(،  )یا  می دهید  انجام  پوست 

پیری تان  فرایند  روی  مستقیم  به طور 

 ،)Jeremy Brauer( اثرگذارند. جرمی برائر

استادیار دانشگاه نیویارک، معتقد است 

که محسوس ترین تغییرات پوستی برای 

شروع روند پیری به شکل های زیر دیده 

می شوند:

کاهش خاصیت ارتجاعی پوست؛

تیره ترشدن رنگ دانه های پوستی؛

تغییر اندازه منافذ پوستی؛

برجسته ترشدن خطوط نازک روی پوست؛

کاهش حجم عضلات و چربی صورت.

در  پوست تان  از  که  دارید  دوست  اگر 

این  ادامه  کنید،  محافظت  پیری  مقابل 

ندهید. دست  از  را  متن 

برای جلوگیری از پیری در دهه ۴۰ 

عمر چه باید کرد؟

 ،)David Lortscher( لورتچر  دیوید 

متخصص پوست می گوید: »در دهه ۳۰ 

و ۴۰ زندگی، مردم علائم پیری را در خود 

احساس می کنند. چرخه زندگی طبیعی 

پوست شروع به کُندشدن می کند؛ یعنی 

بی رنگ شدن  می شوند،  ظاهر  چروک ها 

پیدا می کند  پوست نمود  از  بخش هایی 

کلاژن  تولید  کاهش  و  آن  شل شدگی  و 

رخ می دهد.« تغییرات هورمونی بدن هم 

می شود  بزرگ سالی  در  آکنه  بروز  باعث 

روزهای  آکنه های  و  ها  جوش  خاطره  و 

می کند. تداعی  را  نوجوانی 

از  اگر قبل از شروع دهه ۴۰ زندگی تان 

استفاده  پوست  پیری  ضد  محصولات 

رسیده  وقتش  دیگر  حالا  نمی کرده اید، 

برای مراجعان خود،  لورتچر  است. دکتر 

ویتامین C و رتینوئید )retinoids( تجویز 

مطالعات  و  تحقیق  سال ها  می کند. 

ماده،  دو  این  کاربردی بودن  بر  بالینی، 

در کاهش علائم پیری پوست، مهر تأیید 

زده اند.

اثرگذاری مثبت رتینوئیدها با آزمایش های 

این  است.  شده  ثابت  متعدد  بالینی 

و  می کنند  تحریک  را  کلاژن سازی  مواد 

می شوند.  چروک ها  به وجودآمدن  مانع 

ایجاد شده  پوست  روی  اگر هم چروکی 

رتینوئیدها  می کنند.  رفع  را  آن  باشد، 

حتی آکنه های پوستی ناشی از تغییرات 

همان  می برند.  بین  از  هم  را  هورمونی 

که  رفته  یادش  بدن  انگار  که  آکنه هایی 

از روزهای نوجوانی فاصله گرفته است و 

می کند. تولیدشان  هنوز 

نکته مهم

البته در مصرف رتینوئید باید به نکته ای 

مهم توجه کرد: این ماده به نور حساس 

است. پس درصورت استفاده، باید از کرم 

های ضد آفتاب با اس پی اف )SPF( بالا 

دست کم  باید  کرم   SPF کنید.  استفاده 

۵۰ باشد و قابلیت مراقبت از پوست در 

مقابل همه اشعه های خورشید را داشته 

باشد.

اگر از مراقبت ها و حساسیت پوستی در 

رتینوئید خوشتان نمی آید،  زمان مصرف 

موضعی  به طور   C ویتامین  مصرف 

جایگزین خوبی خواهد بود. این ویتامین 

ضمن  و  می کند  کمک  کلاژن  تولید  به 

جنگیدن با چروک ها، تخریب پوستی ای 

از قرارگرفتن  را درمان می کند که ناشی 

خورشید  فرابنفش  اشعه  معرض  در 

اکسیدان  آنتی  C حاوی  ویتامین  است. 

است و می تواند با لکه های رنگی پوست 

جای  و  بجنگد   )hyperpigmentation(

زخم یا لک های ناشی از قرارگرفتن پوست 

بین ببرد. از  را  نور خورشید  در معرض 

برای جلوگیری از پیری در دهه ۵۰ 

عمر چه باید کرد؟

مانند  پیری در دهه ۵۰ عمر هم  فرایند 

دهه ۴۰ ادامه پیدا می کند. البته در زنان، 

می شود.  علائم  تشدید  باعث  یائسگی 

تغییر سطح استروژن پوست را خشک تر 

اطراف  پوست  هم  کلاژن  کم شدن  و 

چشم ها و فک را شل می کند. قرارداشتن 

دراز، هم  سالیان  در طی  آفتاب  نور  زیر 

هم  و  می آورد  وجود  به  پوستی  لکه های 

می کند. زبرتر  را  پوست  بافت 

و  پوست  کننده  مرطوب  از  استفاده 

در  شد،  گفته  که  موضعی  درمان های 

درمارولینگ  مانند  روش هایی  کنار 

میکرونیدلینگ  که   )dermarolling(

می شود،  نامیده  هم   )microneedling(

به رفع زبری و خشکی پوست در سنین 

میکرونیدلینگ  می کند.  کمک  بالاتر 

قرون وسطا  شکنجه  ادوات  مانند  ابزاری 

دارد اما روشی مناسب برای افزایش کلاژن 

پوست در منزل است. در میکرونیدلینگ، 

پوست با سوزن خاصی سوراخ می شود؛ 

پس رعایت بهداشت بسیار ضروری است.

قبل از خرید کرم مرطوب کننده این 

نکات را حتما بدانید:

در این روش، جراحت کوچکی در پوست 

تولید  به  می تواند  که  می شود  ایجاد 

کلاژن و افزایش خاصیت ارتجاعی پوست 

کمک کند. از دیگر نتایج مفید آن، بهبود 

کاهش  چروک ها،  و  زخم ها  وضعیت 

لکه های رنگی و جوان سازی پوست است.

اثرگذاری  در  سوزن ها  اندازه 

اندازه  اگر  دارد.  نقش  میکرونیدلینگ 

سوزن بزرگ تر باشد و عمیق تر در پوست 

فرو برود، وضعیت پوست بهتر خواهد شد. 

این روش برای کاهش چروک ها و خطوط 

سطحی  بازسازی  و  پوست  روی  نازک 

این روش می توان  انجام  با  دارد.  کاربرد 

داشت. شاداب  و  جوان  پوستی 

پیری  از  جلوگیری  برای  دیگر  روش 

لیزر  از  استفاده  عمر،   ۵۰ دهه  در 

روش  این  است.   )Fraxel( فراکسل 

درمان  برای  که  است  لیزردرمانی  نوعی 

پوست  رنگی  لکه های  و  آکنه  جای زخم 

کاهش  برای  فراکسل  می رود.  کار  به 

چین و چروک صورت و باطراوت شدن و 

است. مؤثر  بسیار  پوست،  جوان سازی 

برای جلوگیری از پیری در دهه ۶۰ 

عمر چه باید کرد؟

شاهد  عمرمان،  از   ۶۰ دهه  به  ورود  با 

پوست  بافت  در  جدی تری  تغییرات 

و  رتینوئید  از  استفاده  بود.  خواهیم 

با خطوط  C همچنان می تواند  ویتامین 

لکه های  و  بجنگد  پوست  روی  ظریف 

از  استفاده  ببرد.  بین  از  را  پوست  رنگی 

این موارد، بافت پوست را بهبود می بخشد 

اما  و از شل شدن آن جلوگیری می کند؛ 

به دلیل کاهش حجم صورت و فروریختن 

است. لازم  هم  دیگری  اقدامات  آن، 

اگر به دنبال مراقبت هایی بیشتر از کرم ها 

روز  در طول  که  مواد موضعی هستید  و 

برایتان  خوبی  خبر  می شوند،  استفاده 

که  پوست،  مراقبتی  روش های  داریم: 

چندان تهاجمی و همراه با جراحی های 

از  آنها  و در  نیستند  سخت و طولانی  ای 

مثلا:  نمی شود،  استفاده  جراحی  تیغ 

تزریق بافت در زیر پوستی که شل شده، 

است. پوست  ترمیم  روش های  از 

اسکالپترا  مانند  حجم دهنده هایی 

)Sculptra( یا ولوما )Voluma( و فیلرها 

رستیلان   ،)Radiesse( ریدیس  مانند 

 )Juvederm( یووه درم  و   )Restylane(

را  صورت  ازدست رفته  حجم  می توانند 

و  کشیده تر  را  پوست  و  ترمیم  تاحدی 

در  اخمتان  خط  اگر  کنند.  محکم تر 

ناحیه پیشانی، طوری شده است که انگار 

می برید،  سر  به  شنبه  صبح  در  همیشه 

استفاده از زئومین )Xeomin( یا ریدیس 

می شود. پیشنهاد 

مناسب  اخم  خط  درمان  برای  زئومین 

که  است  فیلری  ریدیس  و  است 

پوست  متوسط  و  شدید  چروک های 

متخصص  پزشکان  می کند.  درمان  را 

 )Ultherapy( آلتراپی  مانند  روش هایی 

را هم پیشنهاد می کنند. در این روش، از 

فناوری فراصوت برای احیای تولید کلاژن 

استفاده می شود و بدون نیاز به جراحی، 

پوست را به طور طبیعی کشیده و محکم 

می کند.

مراقبت های پوستی دهه ۶۰سالگی:

استفاده از حجم دهنده ها مانند اسکالپترا 

)Sculptra( یا ولوما )Voluma(؛ استفاده 

 ،)Radiesse( ریدیس  مانند  فیلرها  از 

رستیلان  یا   )Juvederm( یووه درم 

)Restylane(؛ آلتراپی یا درمان با فناوری 

فراصوت.

آیا می دانید در هر سنی برای مقابله با 

پیری پوست چه کنید؟

که  شده اند  باعث  جدید  فناوری های 

برای مراقبت از پوست، درمان یا مقابله با 

علائم پیری، دیگر نیازی به جراحی های 

سخت یا استفاده از مواد موضعی همراه 

با عوارض پوستی نباشد؛ اما مهم ترین و 

مؤثرترین روش مراقبت از پوست، کماکان 

جلوگیری از تخریبی است که خورشید در 

پوست ایجاد می کند.

شاید بیشتر ما در استفاده از کلاه آفتابی 

یا کرم ضدآفتاب کوتاهی می کنیم، اما این 

مسئله برای همه ما گران تمام می شود. 

ماجرا زمانی هولناک می شود که بدانیم 

طول می کشد تا اثرات منفی نور خورشید 

بروز پیدا کنند؛ یعنی فاصله میان زمانی 

که در معرض پرتوهای آن قرار می گیریم تا 

زمان نمایان شدن نشانه های تخریب زیاد 

است. همان موقعی که ما در معرض نور 

خورشید هستیم، متوجه اثرات نامطلوبش 

نخواهیم شد.

پس بهتر است که از زیر آفتاب خوابیدن 

و  کنید  خودداری  پوست  برنزه کردن  و 

همیشه از کلاه آفتابی، ضدآفتاب مناسب 

این  در  کنید.  استفاده  دودی  عینک  و 

پوستی  طولانی،  سال های  تا  صورت، 

داشت. خواهید  شاداب  و  زیبا  جوان، 

امین همتی

چطور بعد از ۴۰ سالگی هم پوست جوان و شادابی داشته باشیم؟
همیانۍ
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

سازمان عفو بین الملل: 

صلح در افغانستان نباید 

به نادیده گرفتن جنایات 

جنگی منجر شود

در پی برگزاری لویه جرگه دربارۀ رهایی ۴۰۰ زندانی 

طالبان که به جرم های حقوق بشری در زندان استند، 

سازمان عفو بین الملل و سازمان حقوق بشر می گویند 

که صلح در افغانستان نباید به نادیده گرفتن جنایات 

جنگی منجر شود.

این نهادهای حقوق بشری، تأکید کرده اند که تلاش ها 

برای رسیدن به یک صلح پایدار، باید بربنیاد قانون، 

عدالت و پاسخ گویی باشد.

که  گفت  دیروز  لویه جرگه  رئیس  عبدالله،  عبدالله 

تمامی کمیته های این جرگه با رهایی این زندانیان 

به نحوی موافق اند. او گفت اگر این زندانیان آزاد شود، 

دور نخست گفت وگوهای صلح در دوحه برگزار خواهد 

شد – احتمالأ سه روز پس از از رهایی زندانیان.

در یک اعلامیۀ سازمان عفو بین الملل آمده است: »ما از 

دولت افغانستان می خواهیم كه به حقوق قربانیانی كه 

در طول روند صلح بی صدا مانده اند، احترام بگذارد. 

تمام تلاش ها برای رسیدن به صلح پایدار باید براساس 

قانون، عدالت و پاسخ گویی باشند. مردم افغانستان 

صلح را بیش از هر کس آرزو می کنند، اما هزینۀ صلح 

علیه  و جنایات  نادیده گرفتن جنایات جنگی  نباید 

رئیس  لعل،  گل  لعل  حال  عین  در  باشد.«  بشریت 

سازمان حقوق بشر افغانستان نیز افزود: »ما همیشه 

قربانی ها  برای  و  کردیم  صدا  حکومت  بر  همیشه  و 

دادخواهی کردیم اما صدای ما شنیده نشده است.«

جمهوری  گفت وگوکنندۀ  هیئت  حال،  همین  در 

اعضای  از  شماری  و  طالبان  با  افغانستان  اسلامی 

جرگۀ مشورتی صلح برای آغاز مذاکرات میان افغانان، 

خواستار انعطاف پذیری طالبان در روند صلح استند.

د هند د هوایي شرکت یوه الوتکه چې 

د عربي متحده اماراتو د دوبۍ ښار نه 

هند ته روانه وه، د هند په یو هوایی 

دوې  وروسته  ناستې  تر  کې  ډګر 

تر پېښې وروسته د  ټوټې شوې ده. 

یادې پېښې د قربانیانو شمېر ۱۶ تنه 

ښودل شوی و، خو انډیا ټوډې راپور 

ورکړی چې د یادې پېښې د قربانیانو 

شمېر ۲۰ ته لوړ شوی دی. په الوتکه 

په  او مسافرو  پیلوټانو، عملې  د  کې 

ګډون ټول ۱۹۱ کسان سپاره وو. د 

هند د جنوبي کیرالا ایالتي چارواکو 

ویلي چې په دې پېښه کې د الوتکې 

د عملې په ګډون تر ۱۲۳ ډېر کسان 

ټپیان شوي هم دي. چارواکو ویلي 

روغتیایي  ټپیانو  شمېر  یو  د  چې 

مړو  د  ښایي  او  دی  خراب  وضعیت 

هوایي  د  شي.  ډېر  هم  نور  شمېرو 

الوتکې  د  چې  ویلي  مسوولینو  ډګر 

مخکنۍ برخه تقریباً شل مترې لرې 

شوي  وژل  اکثریت  او  شوې  موندل 

مخکنۍ  په  چې  وو  مسافر  هماغه 

برخه کې ناست وو.

ادارې  چلن  هوایي  ملکي  د  هند  د 

مسوولینو هم ویلي چې الوتکه له رن 

وې نه بلې خوا ته تللې او دوې ټوټې 

شوې ده. دوی دغه راز ويلي چې د 

الوتکې د لوېدو پر وخت په سیمه کې 

باران ورېدو چې د ژغورنې کار یې یو 

څه سخت کړی و.

هندي رسنۍ: په هند کې د الوتکې د پېښې د قربانیانو شمېر ۲۰ 

کسانو ته رسېدلی دی

د کرونا د مرګونې څپې دوام؛

ژونـــــد

اپل بېرته د نړۍ تر ټولو ارزښتمنه کمپنۍ شوه

اپل کمپنۍ چې سهام يې په ازاد بازار کې 

پلورل کېږي، بېرته د نړۍ تر ټولو ارزښتمنه 

کمپنۍ شوه او د سعودي عربستان د نفتو 

کمپنۍ ارامکو ته يې بېرته ماتې ورکړه. د سي 

اېن بي سي د راپور پر بنسټ، د اپل کمپنۍ 

د سهامو بیه د جمعې په ورځ ٪۱۰.۴۷ لوړه 

ارزښت  په دې ډول د دې کمپنۍ  او  شوه 

۱.۸۴ ترېلیونه ډالرو ته ورسېد. دا په داسې 

 ۱.۷۶ ارزښت  ارامکو  د  چې  ده  کې  حال 

د  چې  سربېره  دې  پر  دی.  ډالره  ترېلیونه 

کووېډ-۱۹ نړیوالې وبا د نړۍ پر اقتصاد ډېر 

ناوړه اغېز وکړ، خو د اپل کمپنۍ په مختلفو 

برخو او هېوادونو کې بیا هم ٪۱۴ ګټه کړې 

ده. په دې اړه د اپل کمپنۍ اجرایوي مشر 

ناڅرګند  ډول  دغه  »په  ویلي:  کوک  ټېم 

چاپېریال کې اپل بیا هم تاریخي او د پام وړ 

ګټه وکړه. دا ښيي چې زموږ تولیدات زموږ 

د کاروونکو په ژوند کې مهم رول لوبوي.« د 

یادونې ده چې اپل کمپنۍ له اوږدې مودې 

څخه د پیاوړي رقابت له امله خپل ارزښت 

له لاسه ورکړی و، خو بیا هم د نړۍ تر ټولو 

ارزښتمنه کمپنۍ وه.

د سپما ګټه یوازې تاسو ته نه، بلکې 

کورنۍ، ټولنې او ان هېواد ته رسېږي. 

پیسې چاته  کولی شی سپما شوې 

یې  اړتیا  او  ورکړی  الحسنه  قرض 

پوره کړی، پانګونه پرې وکړی او ډېر 

نور کسان در سره په دنده کړی، په 

دې کار سره به مو هم ځان ته ګټه 

رسولې وي او هم به مو د خلکو زړونه 

لاس ته راوړي وي. سپما یوه له هغو 

یې  کول  خبرې  چې  ده  موضوعاتو 

په اړه اسانه دي، خو تر سره کول یې 

بیا ډېر سخت دي. موږ ټول په دې 

او  ښه  ډېر  کول  سپما  چې  پوهېږو 

په  بیا  عاقلانه کار دی، خو ټول یې 

او نن  تر سره کولو کې ستونزې لرو 

په سبا یې کوو. که فکر وکړو سپما له 

لګښته ډېره ګټه لري، خو یو څه سر 

خوږی هم لري. هغه کسان چې په 

مهارت سره خپلې پیسې سپما کوي، 

ډول  څه  چې  پوهېږي  ښه  دې  په 

خپلې پیسې مصرف کړي، خو په دې 

هم باید ځان پوه کړي چې څه ډول 

کولی شي خپل عواید زیات کړي.

۳

د سپما ګټې!

د راپورونو له مخې، د لبنان په پلازمېنه بیروت کې له زورورې 

چاودنې د نږدې یوې اونۍ په تېرېدو سربېره، چارواکي وایي 

چې لا هم د لسګونو کسانو د مرګ او ژوند هېڅ څرک نه 

مالومېږي. د لبنان د عامې روغتیا وزارت ویلي چې په دې 

چاودنه کې ۱۵۴ کسان وژل شوي، له پنځو زرو  ډېر ټپيان 

شوي او لسګونه نور لا هم تري تم دي.  د دغه د عامې 

روغتیا وزارت زیاته کړې چې په وژل شویو کې ۲۵ داسې 

کسان هم شته چې هویت یې تر اوسه نه دی په ډاګه شوی.

د عامې روغتیا وزارت دغه راز ویلي، د پنځو زرو ټپي شویو 

کسانو له ډلې د ۱۲۰ کسانو روغتیایي وضعیت د اندېښنې 

وړ دی. په ورته وخت کې د دغه هېواد ولسمشر مېشل عون 

ویلي چې امکان لري دا چاودنه د بهر نه د توغندي، بم یا 

بلې کومې لارې شوې وي. ولسمشر مېشل عون له رسنیو 

سره په خبرو کې ويلي چې مسوولینو په دې تړاو څېړنې 

پیل کړي چې معلومه کړي چاودنه د بم په واسطه شوې او 

یا کوم شی د بهر نه وار شوی. دا په داسې حال کې ده چې 

د امریکا متحده ایالتونو هم له چاودنې وروسته ویلي وو چې 

ښایي چاودنه د برید له کبله شوې وي. په عربي رسنیو کې 

شک په اسرائیل کیږي، ځکه چې په دې وروستیو کې یې د 

ایران او د حزب الله د شیعه وسله والې ډلې سره جنجالونه 

زیات شوي، خو اسرائیل په دې چاودنه کې لاس لرل رد 

کړي دي.

راپورونه: د بیروت له چاودنې د 

نږدې یوې اونۍ پر تېرېدو سربېره، 

لسګونه کسان لا هم تري تم دي

په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله د مړو شمېر نږدې ۷۳۰ زرو کسانو ته رسېدلی دی


